EXPLICIT PASSIO SC̄I FILEAE

INCIPIT PASSIO SC̄AE. DO
ROTHEAE. VIRGINIS. ET COMITŪ
EIVS. QUAE PASSA EST. IN Prouint
CAPPADOTIAE. APUD CAESAREAM
CIVITATEM. SUB SABRITIO. PRAE
SIDE. VIII. IDUS. FEBRUARIAS.

LVIII
In diebus illis in prouintia cappadotiae apud ciuitate
caesaream quaedam di famula nomine dorothea
haec cotidianis diebus in castitate et sobrietate. In hu
militate. et mansuetudine. In ieiuniis. Et orationibus
insistebat. Erat autem ita prudentissima ut uix
eam imitari pauci possent uiri. Omnes autem
quae eam nosse poterant. Magnificabant nomen
dñi nostri ih̄u xp̄i. quia talem haberet famulam.
Cuius et aspectus gratus uita sc̄a. et sapientia incom
parabilis erat. et immaculata uirginitas. quae
in tantum exiit in caritate xp̄i p̄fecta. ut ad eius
thalamum pueniret. Duplicauit sui sc̄i certami
nis palmam. et unicam uirginitatis coronam
tenens. Alteram martiriū. puenit ad xp̄m.
Quo autem ordine passa sit. gestorum euidentis pa
gina docet. Cum fama sc̄itatis eius paures homi
num curreret. puenit ad praesidis p̄secutoris audi
tum. Quinquegressus ciuitatem cappadociam id est
caesaream famosissimam xp̄ianorum. praecipit
dorotheam di famulam coartari. Cumque fuisset
intromissa. illo p̄tribanali sedente. Inclinato
capite orans dñm suum. stetit ante praesidem f

Tunc interrogauit eam praefes nomine fabricius
dicens ad illam quae uocaris. At illa respondit
Dorothea nomen est mihi. fabricius praefes dixit
Ideo adductam exhiberi te uolui ut diis immor-
talibus sacrifices secundum imperium princi-
pum augustorum nostrorum quia audire te
xpianam esse. Ecce uadis poenas diuersas et uarias
cruciatu. si sacrificaueris diis immortalibus.
et libera animam tuam de morte. et recedis
intacta et immaculata. Dorothea respondit.
Dixi quae est in caelo dixit. Num dm tuum adorabis.
et ipsi soli serues. Ceterum. Dii qui non fecerunt
caelum et terram. perierunt a terra. Videndum
est ergo cui imperatori obtemperare debeam.
terreno an caelesti. mortali an immortalis. do-
an hominibus. Quid sunt enim imperatores nisi
homines sicut fuerunt et ista dii. quorum imagi-
nes adoratis. fabricius praefes dixit. si uis
euadere tormenta. et reueri sana et immacu-
lata et in laesa. pone animam tuam et sacrificauis
diis. si in aliis legibus acta omnibus dabis timoris
exemplum. Dorothea respondit. Hic quidem
timent. homines rabidos non timent. hoc enim
faciunt. quod canes rabidi. laniant homines
innocentes. Et quia ratio in illis nulla est. Infa-
nunt. desunt. irascuntur et latrant et suis
moribus uulnerant et transeunt. fabricius
dixit. Tu quantum uideo pseuerare dispenis
in ista inertissima pessione et uiscum ceteris
mori. Audime et sacrificia ut aculei poenas
euadas. Dorothea respondit. Aculei poene
temporales sunt. Gehennae autem tormenta
aeterna sunt. Ut ergo aeterna euadere mihi
liceat temporalia timere non debeo. Memor-
sum enim dixisse dm meum nolite timere
eos qui occidunt corpus animam enim non possunt
occidere. sed potius eum timere qui potest corpus
et animam perdere in gehennam. fabricius dixit.
Ergo timere debes deos ne irati animam tuam
et corpus tuum pdant. si non eis sacrificaueris.
Dorothea respondit. Jam dixi tibi fabricius quae

quia nullo modo me poteris suadere sacrificare.
daemonis qui habitant in istis numinibus uanis
quisie uixerunt ut turpe sit dicere. Et sic mor tui
sunt sicut animalia quidam uiuent non cogno-
uerunt dm qui fecit caelum et terram mare
et omnia quae in eis sunt. Horum ergo anime
in igne ardent. quorum uos parua metalla ad-
oratis effigies. Et necesse erit ut cum ipsis etiam
in ignem aeternum mittantur. quicum relicto
creatore suo horum uoluerint esse cultores.
Cumque hoc audisset fabricius uehementer iratus
et conuersus ad uocatores suos dixit. si scitis eam
incastam ut uident se constitutam in poenis. uel
sit consentiat diis se exhibere cultorem. Si igit
di famula dorothea eam se uidisse constitutam
incastam. Constantiter intrepida. Et non interro-
gata ait ad iudicem. quid me trahat. fac quod fac-
turus es ut possim eum uidere pectus amore
mori non timeo. et torqueri non paueo. fabricius
dixit. Et quis est quem desideras. Dorothea
respondit. Xpm filium di uiri. fabricius dixit.
Ubi est xps. Dorothea respondit. quantum ad
omni potentiam eius per tinet ubique est.
Quantum autem ad humanam capacitatem sensus
humanae fragilitatis uanum putant. quod non
in loco aliquo esse didicerit. Et ideo confitemur
filium di ascendisse in caelum. et sedere ad dex-
teram patris sui di omnipotentis. qui unitate
ditatis obtinens. cum patre et spu sco. Inuitat
nos ad paradysum dilectarum di. fabricius dixit.
Oportet te relinquere uanitatem. et sacrificare
diis. Et accipere uirum. et laetari in uita tua
nec aliter inter eas. sicut et patres tui perier
propter stultitiam suam. Dorothea respondit.
Nec sacrificabo daemonis qui xpiana sum.
nec uirum accipiam qui xpi sponsa sum.
Et haec est fides mea quae me introducat in para-
diso suo. et ad suum thalamum me faciat puenire.
Tunc fabricius iussit eam duci ad duas sorores
cristianam et calixtem quae nuper apostatauerant
et commendauit eam illis fabricius dicens.

fo. 100
8. p. 10. b.

apta

introduxisset.

Sicut uos relicta uanitate et superstitione xpiana plus
sacrificastis in uicis et remunerari uos feci. Ad
huc melioribus donis honorari uos faciam. si ista
potueritis ab hac stultitia reuocare. Cumq;
coepisset eam in domo sua. Et diceret. Consenti
isti iudici et liberate de periculo poenarum sicut
et nos fecimus. Melius est tibi ista agere et lumen
istud non consumas in poenis. Et ante tempus
tuum indoloribus percas. Respondens dorothea
dicens eis. O si audiat consilium meum et uos
idolis sacrificasse poeniteat. bonus enim deus et
copiosus misericordia his qui conuertuntur
ad eum ex toto corde suo. Dicunt ei cristicet
et calices. Jam simul perimus xpo. quomodo
potest fieri ut reuer ti possimus. Dorothea
dixit. Magis peccatum est desperare de di
miser cordia. quam uanis idolis immolare.
Nolite ergo desperare de medico bono et peri
tissimo. qui potens est uulnera uestra curare.
Non est aliquod uulnus quod curare se non conue
niat. Nam ideo saluator dicitur. quia saluat.
Ideo redemptor quia redemit. Ideo liberator quia
liberare non cessat. Uos tantum ad poenitentiam
conuertimini. et sine dubio ad indulgentiam p
uenietis. Tunc miserunt se ad plantas eius. flen
tes ac deprecantes ut oraret pro eis. quatenus pos
sent poenitentiam suam pro ipsam deo offerre.
ut indulgentiam diuinam acciperent. At illa
cum lacrimis. misit uocem ad deum dicens. De
quid dixisti. Nolo mortem peccatoris. sed uolo
ut conuertatur et uiuat. Dne ihu xpe quid ex
isti super uanum peccatorem poenitentem gaudium
habere in caelis quam super nonaginta nouem iustos
qui non peccauerunt. ostende pietatem tuam
in istis quas diabolus tibi conatur rapere. re
uoca oues tuas ad gregem tuum. ut exemplo
earum redeant ad te. qui recesserunt a te.
Cumque haec et his similia diceret. Ecce praeses
misit ad domum suam. et fecit eas cum dorothea
uenire. Quas cum talisset in parte. coepit ab eis
inquirere. si dorothea animum inclinasset.

At illae uno ore responderunt ei dicentes.
Itrauimus et satis iniquus egimus. timentes poe
nas et dolores transitorios. quia sacrificauimus
idolis uanis. et ideo rogauimus eam et dedit nob
poenitentiam. ut possimus ad xpi indulgen
tiam puenire. Tunc fabricius scidit uesti
menta sua. Et in furore nimio iussit ut dor
sum addorsum ligaret. mitterentur in cupa
sistatim sacrificare nolissent. At ille clama
bant dicentes. Dne ihu xpe. accipe poeniten
tiam nostram. et da nobis indulgentiam.
In his uerbis et in ista confessione durantes
incuba missae sunt et incensae in conspectu
scae dorotheae. Gaudebat autem dorothea
in hora exitus earum. et clamabat eis dicens.
A me cedite me securat de indulgentia criminis
uestri. et scitote palmam martiri quam per
dideratis. uos sine dubio inuenisse. Occurret
in amplexu uestro pater. qui in filio perditio
et recuperatio laetatur. Tunc fabricius iussit
scam dorotheam in catasta leuari. Cumque
leuata esset. tanto gaudio exhilarata est.
ut pbaretur uirgo ad desideratum puenire
suae deuotionis effectum. Dicit ei fabricius.
Quid est quod si uultus tuus simulatam laetitia
mendacis ostenderit. Et in supplicio positam ex
ultationem te habere confingis. Dorothea
dixit. Numquam in omni uita mea sic laetata
sum sicut hodie. Primum omnium de his ani
mabus quas diabolus per te tulerat deo p me
recepit xps. hodie in caelis a pulchra sunt dees
gaudent angeli. simul omnes apostoli. mar
tires et pfecta. festina ergo fabricius et fac qd
facturus es. ut possim ad istam exultationem
scorum occurrere. ut simul cum ipsis gaudea
in caelis cum quibus fleui in terris. Tunc fabri
cius fecit circa latera eius lampadas adplicari.
At uero dorothea magis ac magis faciem suam
iudici hilarem et insultantem ostendens.
dicebat ei. Miser. ad nihilum redactus es
cum idolis tuis. Item de posita de catasta. fecit

eam diu in faciem palmis cecidi dicens. Ipsa
facies cedatur. quae mihi insultat. Cumque
diu multumque caesa. iterum iterumque gaude-
ret. et cedentes eam fatigati deficerent.
hoc ordine sabiticius dictavit sententiam.

Dorotheam superbissimam puellam quae sacrifi-
care noluit diu immortalibus uti ueretur.
sed ad uitae absolute mori propter nescio quae
hominem quid dicitur ihu xpi. iussimus gla-
dio percuti. Ad haec dorothea cum clamore
dixit. Gratias tibi ago amator animarum
quae me et ad paradysum tuum uocasti. et ad
thalamum tuum inuitas. Et cum egredere-
ret praetorium iudicis. dicit ad eam quidam ad-
uocatus nomine theophilus. Eia sponsa xpi
mitte mihi de paradiso sponsi tui mala aut
rosas. Et dorothea respondit. plane quia tra-
faciam. Cum ergo uenisset in iactu percussoris.
rogauit carnificem. ut modicum pmitteret
orare. Quaedam complexisset orationem.
ecce subito puer ante eam apparuit. ferens
in oratorio tria mala optima et tres rosas.
Cuilla ait. Obsecro te ut feras eas theophilo
scolastico et dicas ei. ecce quod me percussit.
ut tibi de sponsi mei paradisi transmittere.
Ipsa autem percussa gladio. perrexit ad xpm.
Cui est honor et gloria in saecula saeculorum amen.
Igitur theophilus ad uocatus praesidis pro-
missionem sciae dorotheae suis sodalibus refe-
rebat dicens. Hodie dum a persecutore duce-
retur. dorothea quae sponsam xpi dicebat.
Et ad eius paradysum puenire memorabat.
Ego dixi illi eunti. O tu sponsa xpi. dum p-
uenieris ad paradysum sponsi tui. mitte inde
mihi rosas et mala. Et illa ait. plane quia
tra faciam. Cum autem haec narraret
et invideret promissioni. ecce puer cum ora-
tio ante eum in quo ferens tria mala miri-
fica et tres rosas floridissimas. dixit ei.
Ecce sicut petentibus ^{tibi} promisit uirgo sacratissima
dorothea. transmisit tibi de paradiso sponsi

sui. Tunc theophilus accipiens. exclamauit
uoce magna dicens. Uerus iste xpi. et non est ulla
simulatio in eo. Dicunt ei college sui. Insanis
theophile an iocaris. Dicit illis theophilus. Nec
insaniam patior. nec iocaris animum gero.
sed est mihi rationalis fides. ut credam uerum
esse. dnm ihu xpm. Dicunt ei. quae ratione repente
in istam uociferationem conuertit. At ille
dicit eis. Dicite mihi qui mensis est. Dicunt ei
februarias. Dicit eis theophilus. Cum totam cap-
padociam glaciale frigus regat. et nulla pe-
nitus uirgulta foliorum suorum tegmine
aestiantur. Unde istas rosas aut ista mala
mirifica cum suis frondibus aestimatis. Dicit
illi. Hoc nos nec suis temporibus uidimus. Dicit
eis. Me quem uidentis adlocutus sum dorothea
euntem ad excipiendam sententiam percussoris.
credens quod fatua esset. Et dicit ei xpm sponsum
suum. Et quod pueniret ad paradysum eius. In-
sultans ego quasi stulte dixi ei. Dum puenieris
ad paradysum sponsi tui. mitte mihi inderosas
et mala. At illa ait. plane quia tra faciam.
et ecce repente postea quam p nomine xpi
passa est. uenit ad me infans pulcher
paruulus. aestimo eum esse non plus quam quat-
tuor annorum quae ego non putabam loqui
posse praesens infantia. hic pulsauit latus
meum. quem cum respexisset uultu meo in parte.
et coepit me cum ita perfecte loqui. ut me putare
rursus cum in conspectu eius. Et proferens mihi
orarium hoc cum tribus malis et rosis. dixit mihi.
Uirgo sacratissima dorothea sicut te petente p-
misit. transmisit tibi haec munera de hor-
to sponsi sui. Quaedam accepissem et clamarem.
ille infans numquam comparuit. quem ego non
dubito angelum fuisse di. Et haec dicens cla-
mabat. Beati qui credunt in xpo. Et qui fidem
suam ipsi committit. hic uere sapiens est.
Cumque haec et his similia diceret. ingressus sunt
quidam ad praesidem et dicunt ei. Scolasticus
tuus theophilus. qui usque hodie postulabat

parte animae tuae. Ego enim carnibus meis tempo-
raliter non parco. ut animae meae in aeternum par-
catur. Tunc in furore ductus praesens. unguibus lac-
ra eius adtrectari praecepit. et lampadibus ar-
dentibus exurit. At uero theophilus nihil aliud
in tormenta clamabat. nisi hoc. Xpe filius dei te
confiteor. Adiunge me in numero seruorum
tuorum. Erat autem intrepidus uultu et con-
stans. Ita ut non putaretur ipse torqueri. Cuius-
tormentis et ipsa tormenta deficerent. hanc
praesens impuissimus. dictabit sententiam. Theophi-
lus quinque usque dies immortalibus sacrificauit.
Et uultus ipsarum exiit. Nunc uero praetor
inuentus est. Ita ut ab eis discederet. et sectae se-
traderet xpianus iussimus capite plecti. Theo-
philus dixit. Gratias tibi xpe. et gaudens per-
gebat ad coronam supernae uocationis. qui ab un-
decima hora conductus. meritis fuit aequam
portionem cum illis accipere. qui prima hora
usque ad duodecimam operati sunt per gratiam eius
qui glorificat suos sanctos. Cuius est honor et gloria
in saecula saeculorum. Amen.